quod ex aqua & oleo multo dulci, vel feminis lini compones, in quo primo incocta sint absinthium, radices cyperi, fœniculi, apij, lapathi, dauci, saxifragia, origanum quale hoc Illyricum, pulegium, ononis, malua, althæa: cum suis radicibus, radiculæ præcipuè armoratiæ dictæ, asarum, camæmela, hypericon, agrimonium, arthemisia, & rosa. & quoties egrotus ad stomachum vsque in corina continente balneum manserit, si modo stomachus vacuus fuerit, hunc propinabis potum. R. Pulueris subtilissimi ex corticibus onorum optimè purgatorum, à quibus pulli extracti sunt, drach. vnam, quam vino excipe albo, subtili, aut decocto saxiphragiæ, aut eiusdem aqua, aut decocto maluæ & saxiphragiæ, & potandam tribue. vel hoc aliud. R. Pulueris radice ononis, id est, emoræ aratri, herbæ, quam Itali bonagam appellant, pulueris feminis lithospermi, quod lachrymam Mariæ apud Italiam appellari, & Plinium eius ortum ignorare, satis in nostro indicauimus Dioscoride, feminis phalaris herbæ, quod milium solis pharmacopolæ, fortè quia granum milij magnitudine, figura, & colore referat, appellant, feminis vrticæ, ana scrup. i. in po-

linem redacta, decocto horum simpliciu, aut vino albo excepta, bibenda tradantur, vel hoc aliud. Rec. Conditi Iustini Imp. lithontribi, diaphiloantropos, ana scrupul. i. excipiantur decocto prædicto, aut vino albo, & bibenda dentur. vel hoc aliud, quod experimentatores hodierni summè laudant, & ego quoque expertus sum, & ita habet. R. Seminis violarum vulgarium, vnc. iij. pilularum tenacium lappæ, vel ad furnum, si opus fuerit, exiccatarum, vnc. iij. in puluerem redige, postea accipe leporem quendam integrum strangulatum, à quo nihil sanguinis perditum sit, quem in furno ita exiccari permittes, quo ad facile in puluerem verti persenties, & eum quoque vt cætera in puluerem redigere curabis, & prædictis duobus pulueribus dimidium eius miscabis, quibus addes, foliorum siccorum quercus, aut veriùs, foliorum siccorum arboris mori nigri, in puluerem redactorum, vnc. ij. herbæ saxiphragiæ siccæ, vnc. v. baccarum lauri libram mediam, omnia in puluerem redigantur subtilissimum, sicut alcohol, vt Arabes aiunt, & miscatur, cuius scrupuli duo, vino albo excepti ieiuno stomacho propinentur. Verum horum vice drachma vna balsami ex Pe-

ru al

ru allati concedatur, quod miras in hoc casu facultates obtinet.

S C H O L I A.

Quoties hac, & simili affectione, aut dolore alio laborantes ad balneum traxerimus, aut pro illis iuuantis fomentum, vel ceratum, aut emplastrum, aut infusiones, aut cataplasma parauerimus, medicamentis aut simplicibus, laxandi, & aperiendi vim habentibus, aliquod constringens semper miscere debemus, ne forte ad locum illum plus iusto relaxatum, materiæ ruant, labanturve: vt suadet Galenus, & Auicenna, eius interpres, non raro inculcat, cum de hac, & simili loquitur affectione, vt fen 18. libri tertij, capite eo. in quo medicamenta lapillos atterentia percurrit, & alibi. Ceterum, cognito morbo, & adhibito remedio conueniente, sæpè voti compotes non sumus, qua de causa ad aliud remedium eiusdem naturæ & facultatis, quod forte conuenientiam maiorem cum egrotantis natura habet, & ex directo morbo potentius & validius contradicit, confugimus, vnde non nouum est à doctissimis medicis pro vno abigendo malo, tam multa mutuari remedia, vt Auicennam adnotasse legimus, libro sui canonis tertio, capite de Asthmatis cura, sed hæc forte aphorismo illo legi debent, omnia secundum rationem facienti, & non

eueniente secundum rationem, non transseu-
 dum est ad aliud manente eo quod visum est à
 principio. Porro egrotus noster, vt audistis,
 paucis citatis, sanus euasit. Ceterum, cum de
 ischuria ago, locus apud Aëtium cap. de Ischu-
 ria mihi occurrit, dignus ad præsens vt à nobis
 exponatur, inquit namque Aëtium libro II. sue
 medicinae, capite 21. si verò crassi humores in
 causa sint ischuriae, hoc est, vrinae suppressionis,
 fomentis, & infusionibus, ac cataplasmaticis cu-
 ra concredenda est, ab his verò quæ vrinam
 cient, in totum abstinendum, veluti in loco de
 difficultate emittendi vrinam in febris est re-
 latum. hæc autè Aëtij vltima verba, ea sunt,
 quæ à nobis exponenda veniunt, in quibus le-
 gitur, si vrinae suppressio euenerit ab humori-
 bus crassis, ab ijs quæ vrinam mouent in totum
 abstinere debemus, quæ sanè Aëtij verba mi-
 ca salis, vt aiunt, indigent, vt rectè intelligen-
 tur, quum vt omnes norunt medici, quoties vri-
 nae suppressio euenerit ab humoribus crassis,
 & viscidis, medicamentis incidentibus, atte-
 nuantibus, & vrinam cientibus curari debet,
 ad quod ex Paulo elicere quis poterit, libro ter-
 tio sue medicinae, vt Galenum omnium magi-
 strum taceam, qui huic eundem curandi mo-
 dum docet, in cuius vniuersa doctrina, à quibus,
 neque ipse Aëtius deuiat, immo ita curandum
 docet, capite sequenti vigesimotertio, cui titulus
 est

est, simpli ia remedia ad suppressam, ac agrè
 procedentem vrinam, si aut eius multitudo, aut
 crassities in causa sit, decet autem si quis rectè
 morbum hunc curare voluerit, eisdem vtatur,
 quæ crassos humores dissoluere & incidere fa-
 cultates habeant, tã extrinsecus admotis, quàm
 ebibitis, aut per virgam hyplone iniectis medi-
 camentis, vt omnes fatentur medici: restat igitur
 dicamus, Aëtium commendasse, quoties
 humorum crassorum ingens copia in vniuerso
 corpore præsens fuerit, tunc medicus doctus ab
 ijs quæ vrinam ciunt, prouocantve, abstinere
 debet, quum tunc satius est, primo purgante me-
 dicamento crassos illos humores vtcumque par-
 tos, purgare, ne eos vrinam cientia pharmaca
 ad vrinae vias ducant, quia sua multitudine,
 aut crassitie, in obstructionem addent, & con-
 sequens, vrinae retentionem maiorem inducent.
 id autem intellexisse Aëtium, percipitur ex
 verbis quæ præcedenti capite perscripserat, de
 difficultate emittendi vrinam, in febris, pro-
 pe finem. pro summa dicamus, quum humorum
 crassorum & viscidorum multitudo non obsti-
 terit, securè vrinam cientibus pro obstructione
 amollienda à crassis humoribus pendente, &
 vrinam retinere faciente, vtetur, vt omnes
 consentiunt medici, sed ego fortè, nimis multa
 in re omnibus nota, sed mea sententia nimium
 saluti humanæ necessariam.